
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 565 | 28 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 2364-A, DE 28 DE MARÇO DE 2023.* 

 

 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar 

no valor de R$ 755.438,22.” 

 
                          AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado de São 

Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 981/2022, em seu artigo 4º;  

                               

                          DECRETA: 

 

  ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, de acordo com a Lei Municipal nº 981/2022, 

em seu artigo 4º, autorizado a abrir um CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, (por transferência de 

recursos dentro uma mesma categoria de programação) no valor de R$ 57.953,87 (Cinquenta e sete mil, 

novecentos e cinquenta e três reais e oitenta e sete centavos), nas seguintes dotações do orçamento em vigor: 
02.02.00 – Secretaria Municipal de Saúde 

02.02.02 – Vigilância em Saúde 

10.304.0003.2.009 – Vigilância em Saúde 

068 – 05 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$  2.625,63 

02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação 

02.04.01 – Ensino Fundamental 

12.361.0005.2.020 – Ensino Fundamental 

147 – 01 – 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita   R$ 24.508,04 

02.04.02 – Creche Municipal 

12.365.0005.2.021 – Creche Municipal   

171 – 01 – 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita   R$  3.840,32 

02.04.03 – Pré-escola 

12.365.0005.2.022 – Pré-Escola   

190 – 01 – 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita   R$ 10.648,16 

02.04.04 – Merenda Escolar 

12.306.0005.2.031 – Manutenção Merenda Escolar 

199 – 01 – 3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$   3.961,75 

200 – 01 – 3.1.90.13.00 – Obrigações Patrimoniais    R$      831,97 

 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 565 | 28 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 8 
 

 

02.07.00 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

11.334.0008.2.039 – Manutenção Desenvolvimento Econômico 

264 – 01 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo     R$      300,00 

02.08.00 – Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 

15.451.0009.2.040 – Manutenção Planejamento Urbano 

276 – 01 – 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  R$ 10.000,00 

02.09.00 – Secretaria Municipal de Juventude e Cidadania 

02.09.01 – Esporte, Eventos e Lazer 

27.812.0010.2.041 – Manutenção do Esportes 

288 – 01 – 3.3.90.31.00 – Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas e Outras R$  1.238,00 

 
                             

                        Paragrafo Único – As despesas para atendimento do presente Crédito Adicional Suplementar no valor 

de R$ 57.953,87 (Cinquenta e sete mil, novecentos e cinquenta e três reais e oitenta e sete centavos) serão suportadas por 

anulação parcial (por transferência de recursos dentro uma mesma categoria de programação) das seguintes dotações do 

orçamento vigente: 

 

02.02.02 – Vigilância em Saúde 

10.304.0003.2.009 – Vigilância em Saúde 

071 – 05 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$   2.625,63 

02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação 

02.04.01 – Ensino Fundamental 

12.361.0005.2.020 – Ensino Fundamental 

143 – 01 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo     R$ 24.508,04 

02.04.02 – Creche Municipal 

12.365.0005.2.021 – Creche Municipal   

169 – 01 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo     R$   3.840,32 

02.04.03 – Pré-escola 

12.365.0005.2.022 – Pré-Escola   

189 – 01 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo     R$ 10.648,16 

02.04.04 – Merenda Escolar 

12.306.0005.2.031 – Manutenção Merenda Escolar 

202 – 01 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo     R$   4.793,72 

02.07.00 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 

11.334.0008.2.039 – Manutenção Desenvolvimento Econômico 

266 – 01 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$      300,00 

02.08.00 – Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 

15.451.0009.2.040 – Manutenção Planejamento Urbano 

277 – 01 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

02.09.00 – Secretaria Municipal de Juventude e Cidadania 

02.09.01 – Esporte, Eventos e Lazer 

27.812.0010.2.041 – Manutenção do Esportes 

287 – 01 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo     R$   1.238,00 

 

  

ARTIGO 2º - Fica o Poder Executivo Municipal a abrir de acordo com a Lei Municipal nº 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 565 | 28 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 8 
 

981/2022, em seu artigo 4º, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 697.484,35 

(Seiscentos e noventa e sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta e cinco centavos), na seguinte 

dotação do orçamento em vigor:  
02.02.00 – Secretaria Municipal de Saúde 

02.02.01 – Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0003.2.006 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

060 – 02 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente   R$     4.699,77 

02.03.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social 

02.03.04 – Fundo Municipal da Criança e Adolescente 

08.243.0004.2.017 – Manutenção do FMDCA – Fdo. M. Direitos Criança e Adolescente 

120 – 01 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$     6.875,02 

02.04.00 – Secretaria Municipal de Educação 

02.04.01 – Ensino Fundamental 

12.361.0005.2.020 – Ensino Fundamental 

161 – 05 – 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações     R$ 653.464,55 

12.361.0005.2.052 – Mochilas e Uniformes Escolares 

164 – 05 – 3.3.90.32.00 – Material de distribuição Gratuita    R$    1.488,21 

12.365.0005.2.053 – Mochilas e Uniformes Escolares – Creche 

181 – 05 – 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita    R$    7.156,80 

02.13.00 – Diretoria Municipal de Administração 

04.122.0014.2.047 – Manutenção Administração 

343 – 01 – 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  R$   17.000,00 

02.17.00 – Secretaria Municipal de Planejamento em Gestão 

04.121.0018.2.100 – Manutenção Planejamento em Gestão 

394 – 01 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$    6.800,00 

 

Paragrafo Único – As despesas para atendimento do presente Crédito Adicional Suplementar 

no valor de R$ 697.484,35 (Seiscentos e noventa e sete mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta e 

cinco centavos) será suportada por superávit financeiro verificado no balanço patrimonial do exercício 

anterior. 

 

 ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

                       Registre-se e Publique-se, nos termos do artigo 99 da LOM. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 28 de março de 2023. 

 

AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 

 

*Republicado por conter incorreções. 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 565 | 28 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 8 
 

DITAIS 
 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

 

 

                        Após o término da CHAMADA PÚBLICA nº 03/2023 sem a 

manifestação para interposição de recursos, eu, JOÃO ROBERTO VECCHI, DIRETOR DE 

LICITAÇÃO, fiz a adjudicação do objeto da presente CHAMADA PÚBLICA, das seguintes 

empresas CLASSIFICADAS conforme a lista de credenciamento. 

 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 28 de abril de 2023. 

 

 

______________________________ 

JOÃO ROBERTO VECCHI 

DIRETOR DE LICITAÇÃO 

 

 

 

________________________________ 

Afonso Nascimento Neto 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 565 | 28 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 8 
 

Chamada Pública n°03/2023 - lista classificatória. 
Os credenciados foram classificados de acordo com o Edital no item 10.4.1-: A Classificação ocorrerá 
pelos seguintes critérios: 

a) Comprovação do tempo de serviço efetivo na área de interesse para a administração pública; 

b) Outras comprovações do tempo de serviço na área de interesse~; 

c) Data da abertura da Mei; 

d) Maioridade do empresário. 

Os credenciados serão convocados para a assinatura do contrato de acordo com a classificação de cada 
item e conforme a necessidade de cada  Secretaria. 
 
 

  Item 1 - Limpeza de Vias 
Comprovação 

de Serviço 
DATA 

ABERTURA 
DATA 
NASC. 

1 Valdineia Ortiz de Camargo   29/05/2015 26/07/1968 

2 Aparecido Jacomine   17/07/2015 23/10/1970 

3 Maria Isabel da Silva   19/05/2020 30/08/1982 

4 Marilda Gonçalves Machado   29/09/2021 27/12/1972 

5 Genésio Ferreira de Oliveira Filho   06/07/2022 30/06/1958 

6 Andreia de Souza Paula   04/01/2023 30/10/1975 

7 Isolete Domingos   06/01/2023 15/01/1971 

8 Lindalva Menezes dos Reis   09/01/2023 28/05/1968 

9 Aleia de Andrade   16/01/2023 14/06/1972 

10 Lucimara de Brito   30/01/2023 19/01/1981 

11 Maria Teotonio Pereira    01/02/2023 21/03/1966 

12 Aparecida Miguel de Morais   03/02/2023 04/06/1983 

13 Adrian Matheus de Paula Oliveira   09/02/2023 03/07/2004 

14 Maria José Leite   14/02/2023 03/03/1970 

15 Josiane  de Fatima Bitencourt   17/02/2023 24/06/1990 

16 Janaina Rodrigues   03/03/2023 20/10/1994 

17 Ângela Tomé Mendes   03/03/2023 04/04/1979 

18 Lucas Eduardo Pereira da Silva   03/03/2023 11/12/2004 

19 Letícia Garcia do Prado   06/03/2023 25/12/1995 

20 Cristiana Matias da Silva   08/03/2023 03/02/1982 

21 Marcos Guilherme de Oliveira   04/04/2023 23/09/2003 

22 Daniela Cristina Oliveira   10/04/2023 04/07/1988 

23 Larissa Gomes de Brito   10/04/2023 24/09/2002 

24 Rosana Firmino de Paula   14/04/2023 03/02/1988 

25 Vanessa Soares dos Reis   14/04/2023 25/03/1982 

26 Meire Luiza Mendonça   17/04/2023 11/02/1972 

27 Fabiana Bento Ramos   25/04/2023 23/03/1990 

     

 

 

 

 

    

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 565 | 28 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 6 de 8 
 

  

  Item 2 - Roçada Costal 
Comprovação 

de Serviço 
DATA 

ABERTURA 
DATA 
NASC. 

1 Andre Luiz Dias SIM 06/02/2023 01/08/1995 

2 Ademir Germano de Queiroz   10/02/2022 12/01/1985 

3 Fernando da Silva Rodrigues   29/06/2022 01/12/1987 

     

     

  Item 3 - Coleta de Resíduos 
Comprovação 

de Serviço 
DATA 

ABERTURA 
DATA 
NASC. 

1 Benedito Carlos  Galdino   07/02/2023 25/10/1964 

2 Júlio Cesar Alves   08/02/2023 29/01/1984 

     

     

  item 4 - Poda e Paisagismo 
Comprovação 

de Serviço 
DATA 

ABERTURA 
DATA 
NASC. 

1 Maycon Leal Dutra   24/01/2017 13/06/1989 

2 Sandro Marques dos Santos   21/08/2017 01/01/1961 

3 Sebastião Funchal Sobrinho   25/11/2019 30/06/1958 

4 Sidnei Aparecido Martins   05/07/2022 25/02/1967 

5 
Douglas Wendel Procópio dos 
Santos   26/10/2022   

6 Celio Campos de Oliveira   21/11/2022 22/10/1966 

7 Patrick Aparecido Lopes   04/01/2023 09/10/1997 

8 Dorival Firmino de Paula   04/01/2023 23/10/1975 

9 Willian Leme de Oliveira   08/02/2023 09/05/1995 

10 Vitor Henrique Cardoso   18/04/2023 27/12/2002 

11 Claudio Cardoso   24/04/2023 28/03/1971 

     

 Não houve interessados para o item 05    

  Item 5- Cerqueiro 
Comprovação 

de Serviço 
DATA 

ABERTURA 
DATA 
NASC. 

          

     

     

  Item 6 - Auxiliar veterinario 
Comprovação 

de Serviço 
DATA 

ABERTURA 
DATA 
NASC. 

1 Silvana Aparecida Pessoa   22/08/2022 11/11/1988 

______________________________ 

João Roberto Vecchi 

Diretor Municipal de Licitação 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 565 | 28 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 7 de 8 
 

PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO  
PUBLICAÇÃO DE EDITAL  
TOMADA DE PREÇO Nº 06/2023 – Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de obras e engenharia para execução da obra de Reforma e 
Revitalização de Praça PEM, conforme projetos, memoriais descritivos, orçamentos e 
demais elementos técnicos em anexos a este edital, sob o Regime de Empreitada por 
Menor Preço Global. A Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo - SP comunica a 
todos os interessados, que se encontra a disposição, o edital licitatório referente à 
TOMADA DE PREÇO nº 06/2023 do tipo ‘’ Menor preço por Global’’. A entrega dos 
envelopes devera ser até o dia 10 de maio, as 09h00min. Maiores informações no 
Depto de Licitações, situado na Rua Lino dos Santos s/nº, centro, pelo telefone (14) 
3375-9500 ou e-mail:  licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br e retirada do edital 
pelo site eletrônico da prefeitura: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito Santo 
do Turvo, 19 de abril de 2023. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO  
PUBLICAÇÃO DE EDITAL  
TOMADA DE PREÇO Nº 07/2023 – Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de obras e engenharia para execução da obra de Construção 
Campo  de grama Sintética no Jardim Canãa, conforme projetos, memoriais 
descritivos, orçamentos e demais elementos técnicos em anexos a este edital, sob o 
Regime de Empreitada por Menor Preço Global. A Prefeitura Municipal de Espírito 
Santo do Turvo - SP comunica a todos os interessados, que se encontra a disposição, o 
edital licitatório referente à TOMADA DE PREÇO nº 07/2023 do tipo ‘’ Menor preço por 
Global’’. A entrega dos envelopes devera ser até o dia 10 de maio, as 09h00min. 
Maiores informações no Depto de Licitações, situado na Rua Lino dos Santos s/nº, 
centro, pelo telefone (14) 3375-9500 ou e-mail:  
licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br e retirada do edital pelo site eletrônico da 
prefeitura: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br. Espírito Santo do Turvo, 18 de abril  
de 2023. 
 
Prorrogação de PRAZO 
PREFEITURA MUNICIPAL ESPIRITO SANTO DO TURVO 
EXTRATO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2023, A FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ESPÍRITO SANTO DO TURVO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no 
CNPJ sob nº 57.264.509/0001-69, sediada a Rua Lino dos Santos, s/nº, CEP 18935-000, 
Espírito Santo do Turvo, estado de São Paulo, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Municipal   senhor AFONSO NASCIMENTO NETO, no uso de suas atribuições, TORNA 
PÚBLICO o Edital de Chamamento em epígrafe, para Credenciamento de MEI's para 
prestação de serviços como MONITOR DO TRANSPORTE ESCOLAR no Município de 
Espírito Santo do Turvo – SP, FICA prorrogado o prazo de entrega dos envelopes até o  
dia 10  de maio  de 2023.  Na Secretaria Municipal de Educação. Espírito Santo do 
Turvo, 26 de abril de 2023. 
  

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
mailto:licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br
http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
mailto:licitacao@espiritosantodoturvo.sp.gov.br
http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 565 | 28 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 8 de 8 
 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-04-28T14:09:05-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




